
CADERNO 4  1SEGUNDA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2012Caderno 4 SEGUNDA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2012

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº091/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459132

PARTES:SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E 
ASSOCIAÇÃO DOS PESCADORES ARTESANAIS DE SOURE
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA: ASSOCIAÇÃO DOS PESCADORES ARTESANAIS 
DE SOURE
OBJETO: 01 (UM) BARCO EM MADEIRA, CAPACIDADE P/ 08 
PESSOAS, 10 METROS DE COMPRIMENTO, 1.30 DE BOCA, 
EQUIPADO COM MOTOR 15 CV. A DIESEL, SÉRIE WO3568, 
MARCA FORTH, COM PARTIDA ELÉTRICA, ANO 2010. ESTADO 
DE CONSERVAÇÃO NOVO. R.P:18916.
DATA DE ASSINATURA:14/11/2012.
INÍCIO DA VIGÊNCIA:14/11/2012.
TÉRMINO DA VIGÊNCIA:31/12/2014.
FORO: BELÉM 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HIDELGADO DE FIGUEIREDO 
NUNES, CPF:118.229.022-15, SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
AGRICULTURA.

TERMO DE CESSÃO Nº 089/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459136

PARTES:SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E 
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA BELO JARDIM
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA BELO JARDIM
OBJETO: 01 (UMA) GRADE ARADORA DE ARRASTO, 16 DISCOS 
DE 26x6,00MM, C/CONT.REM. R.P:18825
01 (UMA) CARRETA AGRÍCOLA EM MADEIRA, 1 EIXO, 
CAPACIDADE 4 TONELADAS. R.P:18368
DATA DE ASSINATURA:14/11/2012.
INÍCIO DA VIGÊNCIA:14/11/2012.
TÉRMINO DA VIGÊNCIA:31/12/2014.
FORO: BELÉM 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HIDELGADO DE FIGUEIREDO 
NUNES, CPF:118.229.022-15, SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
AGRICULTURA.

 CESSÃO DE USO Nº094/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459151

PARTES:SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E 
ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES FAMILIARES RURAIS AMIGOS 
DA TERRA
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA: ASSOCIAÇÃO FAMILIARES RURAIS AMIGOS DA 
TERRA.
OBJETO: 01 (UMA) PRENSA EM FERRO PARA MANDIOCA, 
CAPACIDADE 350 KG/H, FURO DE 1,20MX3, R.P:19442
01 (UM) FORNO PARA FARINHA, EM CHAPA DE FERRO, 14,170M. 
R.P:19227
01 (UM) TRITURADOR DE MANDIOCA, AUTOMÁTICO, MOTOR A 
DIESEL DE 05 CV. R.P:19067
DATA DE ASSINATURA:14/11/2012.
INÍCIO DA VIGÊNCIA:14/11/2012.
TÉRMINO DA VIGÊNCIA:31/12/2014.
FORO: BELÉM 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HIDELGADO DE FIGUEIREDO 
NUNES, CPF:118.229.022-15, SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
AGRICULTURA.

 DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459293

PORTARIA: 557
Objetivo: Participar da 25ª Reunião ordinária da Câmara Setorial 
da Cadeia Produtiva do Cacau.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br

Servidor(es): 
228701/ARNALDO JORGE MARTINS (Engenheiro Agrônomo) / 
0.5 diárias (Completa) / de 19/11/2012 a 19/11/2012<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459304
PORTARIA Nº 135 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2012/539435.
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR os servidores ALBERTO COSTA PEREIRA, 
ocupante do cargo Engenheiro Agrônomo, matricula 13110/1, 
DILSON DA CUNHA, ocupante do cargo de Agente Operações 
Gráfi cas, matricula 11312/1 e PAMELA CAMILA CARDOSO 
DE OLIVEIRA, ocupante do cargo Assistente Administrativo, 
matrícula 5894151/1 para sob a presidência do primeiro 
comporem a Comissão destinada a proceder o levantamento 
dos bens considerados inservíveis desta Secretaria de Estado de 
Agricultura.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 14 DE NOVEMBRO 
DE 2012
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459555

PORTARIA: 558
Objetivo: Participar da Cerimonia de posse do Diretor da 
Comissão Executiva do Plano da Lavoura Cacaueira em Brasilia. 
Participar da 6ª Feira Internacional da Cadeia Produtiva do Leite 
FEILEITE em São Paulo.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasilia/DF - Brasil
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
56937305/HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES (Secretario de 
Estado de Agricultura) / 2.5 diárias (Completa) / de 18/11/2012 
a 20/11/2012<br
Ordenador: Eliana França dos Santos Zacca

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459220

PORTARIA Nº0773/2012 – 04.09.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 09.11.12, a Extensionista 
Rural I, EDIJANE SOUZA DE OLIVEIRA- Matricula n° 
5869110/4, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe 
do Escritório Local de Uruará- km 180/Regional de 
Altamira.                                                                                                                                                                                                                                                                
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA 

PORTARIA Nº 0018/2012 – 05.01.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 09.11.2012, a PORTARIA Nº0426/2007 
que designou o Extensionista Rural II, GILSON BARBOSA 
DE SOUZA - Matricula nº3177777/1, para exercer a Função 
Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Uruará-km 180/
Regional de Altamira.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0771/2012 – 06.11.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.12.2012 a 01.01.2013, a Auxiliar de 
Administração, NÁDIA DO SOCORRO DA SILVA MATOS- Matricula 
n° 5036232/1, para responder pela Secretaria da Diretoria 

Executiva, em virtude do titular encontra-se em gozo de Licença 
Prêmio.                                                                                                                                                                                                                                                                
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA 

PORTARIA Nº0770/2012 – 06.11.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 10.12.2012 a 15.01.2013, o Extensionista 
Rural I, THIAGO AUGUSTO DE CARVALHO LEÃO- Matricula 
n° 55585956/1, para responder pelo Núcleo de Programas 
Especiais, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                                
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA 

PORTARIA Nº0764/2012 – 01.11.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.11.2012 a 07.12.2012, o Extensionista 
Rural I, MANOEL BENEDITO GONÇALVES AZEVEDO- Matricula n° 
57190041/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de 
Portel/Regional Marajó, em virtude do titular encontra-se em gozo 
de Férias.                                                                                                                                                                                                                                                                
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA 

PORTARIA Nº 0762/2012 – 01.11.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.09.2012, a PORTARIA Nº0030/2010, 
que liberou o Auxiliar de Administração ANTONIO GUILHERME 
PEREIRA LOPES -Matricula nº 3179443/1 para o Sindicato dos 
Trabalhadores do Setor Público Agropecuário e Fundiário do 
Estado do Pará/STAFPA.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0761/2012 – 31.10.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.11.2012 a 07.12.2012, a Auxiliar 
de Administração, MARIA FRANCISCA DE SOUZA RODRIGUES- 
Matricula n° 3179486/1, para responder pela Unidade Administrativa 
do Regional Marajó, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                                
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA 

   PORTARIA Nº0759/2012 – 31.10.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 07.11.2012 a 07.12.2012, o 
Extensionista Rural II, JONATAS LOPES CARDOSO FILHO 
- Matricula n° 5869889/3, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de Cachoeira do Piriá/Regional Capanema, 
em virtude do titular encontra-se em gozo de Férias.                                                                                                                                          
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

   PORTARIA Nº0775/2012 – 09.11.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.11.2012 a 07.12.2013, o Extensionista 
Rural II, WILLIAN GHISOLFI VELOSO - Matricula n° 57216444/1, 
para responder pela Chefi a do Escritório Local de Tucurui/
Regional Marabá, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                                
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

   PORTARIA Nº0776/2012 – 09.11.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.11.2012 a 07.12.2013, o 
Extensionista Rural I, CLAUDIA BOUTH DE MELO SILVA - 
Matricula n° 5869137/4, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de Mãe do Rio/Regional São Miguel do 
Guamá, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                                
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA


